04 城事发布 微信：lswbwx 2020.8.2 星期日 编辑 吴天奇 美编 颜威

今年，辽宁应届高校毕业生 29.1
万人，截至 7 月 8 日，实现就业 19.04
万人，为全省经济社会发展提供了有
力的人才支撑。省人社厅与省委组
织部、教育厅等部门以及省内外高校
密切协作，通过加强政策供给、多方
联动、精准服务、强化宣传等措施，最
大限度对冲疫情影响，实现就业率基
本稳定和就业人数稳步增长。

多项政策支撑
打造就业平台

近年来，辽宁应届高校毕业生数
量逐年攀升，从 2010 年 24 万人跃升
至今年 29.1 万人，就业总量压力大，
结构性矛盾突出，加之新冠肺炎疫情
等影响，高校毕业生就业压力更加突

出。针对这一严峻复杂形势，辽宁省
先后出台了《关于做好疫情防控期间
有关就业工作的通知》《关于做好疫
情期间全省高中等学校毕业生就业
工作的通知》《关于深入实施就业优
先政策进一步做好稳就业工作的若
干意见》等政策。

通过给予社会保险补贴、吸纳就
业补贴、以工代训补贴、就业创业服
务补助、全方位就业服务等支持，鼓
励用人单位提供更多岗位吸纳毕业
生。

通过创业担保贷款、创业场地补
贴、提供创业培训和支持孵化基地建
设，鼓励毕业生创办企业、从事个体
经营和新业态就业。加大就业见习
和培训补贴力度，做好困难毕业生帮
扶，提高毕业生就业竞争力。继续实

施“特岗教师”“三支一扶”计划，开发
科研助理岗位，加大政府购买公共管
理和社会服务事项力度，扩大升学和
参军入伍规模，通过公务员招录和卫
生、教育系统基层单位招聘，补齐基
层人才缺失短板。

为高校毕业生
征集就业岗位30.2万个

面对疫情等压力，省人社厅面向
社会为高校毕业生征集就业岗位30.2
万个，为高校毕业生提供充足优质的
就业岗位。

省人社厅已梳理形成 13 项高校
毕业生就业补贴类政策执行清单，大
幅精简优化要件流程，向 14 个市和
100 个县（市、区）逐级逐项核定受理

机构信息，面向社会公布。全省各级
各类公共就业服务机构举办网络招
聘会 152 场，1.09 万家用人单位线上
发布就业岗位27.63万个。

省教育厅新增的 9373 名研究生
招生计划基本落实到位。省委组织
部发布了2020年公务员考试公告；省
科技厅已制定科研助理岗位开发方
案；省税务局正在组织 502 名新招录
毕业生体检和实地考察。

省教育厅、省征兵办将指导各地
各高校宣传各项优惠政策，引导广大
毕业生应征报名；省卫健委面向毕业
生的基层和一线聘用岗位分解到位；
省国资委将筹备国有企业走进校园
秋季人才招聘会，推进省属企业吸纳
高校毕业生就业。

省人社厅联合省国资委、省妇联

等部门举办“2020年度春季辽宁国有
企业网上人才招聘活动”，55 家省

（市）属国有企业和驻辽央企参加，提
供就业岗位 817 个，2395 名毕业生投
递简历。

省人社厅联合省教育厅在省内
部分高校开展分行业、分类别、分区
域的网络招聘活动，现已在中国医科
大学、东北财经大学等省内10所高校
进行，1367 家企业参加，提供 5.28 万
个就业岗位，涵盖装备制造、石油化
工、现代服务、交通运输、食品加工、
教育、冶金、电力、金融等行业。此
外，沈阳市、大连市、鞍山市已经发布
事业单位招聘公告，拿出一定比例招
聘应届高校毕业生。

辽沈晚报记者 胡婷婷

辽19万应届高校毕业生实现就业

本报讯 辽沈晚报记者朱柏玲报道 一
张保单统括沈阳区域内所有大中小学校和
幼儿园，实现151万师生校园内就餐食品安
全责任保险全覆盖。

日前，在沈阳市市场监督管理局推动
支持下，太平财险沈阳中心支公司成功签
出沈阳市教育行业首张食品安全责任保险
统括保单并于当日生效。

沈阳市市场监督管理局相关负责人介
绍，孩子的饮食安全牵动着亿万家庭，学校
幼儿园食堂就餐安全更是食品安全监管工
作的重中之重。为切实保障学生幼儿校园
就餐安全，每餐每食都吃得安心，一旦发生
食品安全问题都有责任赔偿，使教师学生
利益得到最大保护。自今年年初以来，沈
阳市市场监督管理局开拓思路、调查研究，
与太平财险沈阳中心支公司携手合作，联
合保险、银行、第三方支付等单位，积极尝试

“政府搭台、险企携手”的食品安全责任保险
运行机制。通过引入第三方介入，采取投
保学校幼儿园、学生幼儿零保费模式，为沈
阳全域内2313家大中专院校、中小学校及
幼儿园投保食品安全责任险，实现沈阳校
园食品安全责任保险全覆盖，136万在读学
生幼儿、15万教职员工成为保险受益方。

首张食品安全责任保险统括保单的保
险责任为：师生在校期间，因学校食堂提供
的食物不安全造成人身伤害或财产损失
的，保险公司将按照合同约定负责赔偿，保
险期限为一年，累计风险保障3000万元。

“此张保单签出生效，有效健全了学校食品
安全保障体系。同时，为督促学校幼儿园
切实履行食品安全主体责任，在日常管理
中做好食品安全相关工作，防范和减少食
品安全问题出现，沈阳市市场监管部门将
携手教育部门大力开展校园守护行动，太
平财险沈阳中心支公司还将加大对投保单
位的社会监督，以最大限度地消除校园潜
在的食品安全隐患。”该负责人说。

沈阳实现校园内就餐
食安责任险全覆盖

本报讯 辽沈晚报记者胡婷婷报道
2019年我省人体器官捐献自愿登记人数
达 20696 人，是上一年的 4 倍多。截至今
年7月30日，我省人体器官捐献自愿登记
总人数达46247人。

据省红十字事业发展服务中心捐献
科工作人员介绍，过去人体器官捐献自愿
登记，需要到当地红十字会填写纸质中国
人体器官捐献自愿登记表，现在在网上也
可以完成器官捐献自愿登记。网上登记
途径有两种：一是在中国人体器官捐献管
理中心的官网上进行登记；二是关注中国
人体器官捐献的微信公众号进行登记。

辽46247人登记
自愿捐献人体器官

本报讯 辽沈晚报记者张阿春
报道 前天上午，浑南大道快速路
东段隧道最后一段混凝土中墙顺
利浇筑完成，这标志着浑南大道快
速路隧道工程建设主体结构提前
一个月完工，计划年底前竣工通
车。

双向六车道
在建最宽快速路隧道

前天上午，本报记者来到位于
青年大街东侧的浑南大道快速路
东段隧道施工现场。随着主体结
构的完工，隧道几乎完整地展现在
眼前，施工人员正在进行下一步的
排水、消防系统、通风、照明、供电、
装饰装修等专项系统工程的建设。

“东段隧道是沈阳目前在建的
最宽的城市快速路隧道，主体结构
施工比原计划提前一个月完成，也
提前实现了东西两段隧道连通”，
沈阳快速路建设投资有限公司副
总经理段灵龙说。

东段隧道起点位于青年大街
西侧，终点位于富民街以东圣火广
场南侧，由西向东分别下穿天坛南
街、天成街和富民街，全长1650米，
隧道标准段净宽27.1米、高5.4米，
设计为双向六车道。

计划8月底完成地面、
人行道等附属路施工

目前，东段隧道工程重点已全
面转入设备安装、装饰装修等专项

系统工程建设，计划顶棚防火板 8
月底完成，中墙装饰板 9 月底完
成，侧墙管道、电缆铺设 10月底完
成。现在，装饰装修人员约 150 人
正在进行后续工程建设，确保年底
前竣工通车。

中 铁 一 局 沈 阳 快 速 路 项 目
经理黄敬涛介绍，现在，隧道上
层的地面道路也在进行有序恢
复，主要路段的机动车道已经施
工完毕，计划在 8 月 20 日左右将
恢复全部机动车道的交通，在 8
月底完成非机动车道、人行道、
绿化带等附属道路的施工。

记者看到，浑南大道上，虽然
中央几条车道还在围挡之中，但
个别路段的道路标线已经施划完
成。

采用高清摄像头
自动分析隧道内事故

“今年底，东西两段隧道建成
通车后，将成为技术先进、节能环
保、智能管理及运营的城市快速路
隧道。”段灵龙补充，东西两段隧道
内部装饰装修从设计、建设标准和
环保要求，施工单位不仅在材料上
提出高标准要求，采用国际一流品
牌环保阻燃材料，最大程度降低噪
声；还在照明系统上采用LED单灯
智能控制，智能调节，大大节省能
源的同时，还能实现智能化管理。
此外，监控系统全部采用高清可检
测摄像头，可以自动分析隧道内事
故，火灾等故障，使隧道运营管理

更加精确。
与东段隧道跨青年大街连通

的西段隧道也在此完成了隧道主
体结构的施工建设。西段隧道起
点位于浑南区浑南大道与彩霞街
交叉口的西侧，终点位于青年大街
西侧。隧道全长1025米，也设计为
双向六车道。

相比西段隧道，东段隧道在施
工过程中难点更多，特别是管线复
杂、排迁难度大，制约了主体结构
施工的进度。

“隧道在建设过程中需要下穿
有轨电车 1、2、5号线，项目部在施
工过程中通过临时拆除有轨结构，
采用逆作顶板工法，最终按期恢复
了天坛街、富民街有轨电车运行。”
黄敬涛说。

浑南大道快速路隧道段主体结构提前完工

沈阳浑南大道快速路隧道工程建设主体结构提前一个月完工。 辽沈晚报首席记者 查金辉 摄

本报讯 辽沈晚报记者朱柏玲
报道 赏文化展览，参与文创体验，
了解新书推荐。即日起至9月底的
每周五晚，市民都可以来皇姑区逛
逛文化夜市。

7月 31日晚，一年一度的皇姑
区文化夜市“2020皇姑阅读品鉴之
夜”活动在崇山文旅大道皇姑区文
化艺术中心门前启动。

在活动现场，辽宁省最美基层
图书馆——皇姑区图书馆收藏的
珍本文献首次与广大读者见面。
1927 年出版的《简明英汉词典》揭
开神秘面纱，全程由文化市集主理
人为市民解读导读，吸引了市民驻
足。

皇 姑 区 相 关 负 责 人 介 绍 ，
“2020 皇姑阅读品鉴之夜”活动由
皇姑区文旅局、文旅中心主办，皇

姑区图书馆、文化馆承办。从 7月
31 日起，每周五晚 6 时 30 分，在皇
姑区文化艺术中心与市民相约，将
持续两个月，于9月底结束。

据悉，2019 年，皇姑区启动沈

阳首家文化夜市，并推出文化夜市
主理人。2020 年的文化夜市活动
中，皇姑区提升了文化资源的配
置，如将平日“深藏闺中”的珍本文
献、古旧书籍移步到“大庭广众”之

中，并由文化市集主理人为市民解
读导读。

同时，为使今年的阅读品鉴之
夜丰富多彩，共设立 10大板块，有
旅行社、图书销售、文创等 20多个
行业参与，将室内的文化精品搬到
室外。

在文化夜市上，有具有年代感
的图书及小人书以及新书推荐、图
书交换等形式的活动，还有由古法
造纸、文化展览、文创体验形成大
智慧小故事的文化雅集。

此外，大型文艺演出、有奖猜
谜、非遗展示等活动也为市集站台
助阵。“现场还可看到重出江湖的
皇姑雪糕为市集送来清凉一夏；文
化艺术中心大厅还举办创‘罩’空
间等防疫期间的一些出入证、口罩
等实物展览。”该负责人说。

每周五晚可来皇姑逛文化夜市

7月31日晚，皇姑区文化夜市“2020皇姑阅读品鉴之夜”活动在崇山
文旅大道皇姑区文化艺术中心门前启动。 皇姑区委宣传部供图